

WIELKI WISZYSTKO

INFORMACYJNY TYGODNIK AKTUALNOŚCI

50GR

Nr. 11.

Warszawa, Niedziela 5 kwietnia 1936 r.

Rok I.

Legenda amerykańska i rzeczywistość polska

Smutny urodzaj karierowiczostwa

KARIERY „MADE IN U. S. A.”

Nieskończoną ilość razy czytaliśmy, opowiadano nam możliwe najbardziej przekonywująco, pokazywano nawet na ekranach kinematografów, jak to rosta amerykańska potęga, amerykańska „prosperity”, amerykański miliard, clerpliwii i z talentem wygrebywany z... ulicznego bruku.

OD NEDZARZA DO... KREZUSA

Bo przecież każdy krezus Nowego Świata, każdy Rockefeller, Morgan, Vanderbilt, Ford, ba... nawet sam Edison, rozpoczęli zwykłe swą karierę zyciową od nikomu niepotrzebnych niedzary.

Od zbierania niedopałków w ulicznych ściekach, poprzez zmywanie talerzy, czyszczenie cudzych butów, sprzedawanie białego ogonów, poprzez skromne posadki urzędników, szli ci wszyscy ludzie twardo, nieustępliwie wytrwale do... miliona, potem miljarda i dalej!

DLUGA I TRUDNA DROGA

Standardowa legenda amerykańska nie wstydzi się tych „miliarderskich ugorów”, mówi o nich również chętnie, jak reklamuje dzisiaj doczesną potęgę tych właśnie Astorów, Mellonów, Vanderbiltdów, etc., jak czynnie, w obliczu milionów amerykańskich bezrobotnych, krzyczy o luksusie Fifté Avenue, jak wrzesnie, również czynnie, mając do dyspozycji potężny film, wskazuje drogi, którym krocząc, mały, szary, nikomu niepotrzebny człowiek, osiągniesz bez trudu to wszystko... co ma dzisiaj garść uprzywilejowanych krezusów amerykańskich.

Pamiętaj jednak, że trzeba chcieć pracować, trzeba zbierać niedopałki, myć talerze w garkuchni, być litho-yam, czy pucybutem i dopiero wtedy...

LEGENDA DZIAŁA!

Tak mówi legenda amerykańska. I chociaż djabli wzięli amerykańskie „prosperity”, chociaż co i raz panika zagłąda w oczy ludziom z Wall Street, coraz więcej agentów i policjantów kręci się po Fifté Avenue, a coraz krócej pracują fabryki Nowego Świata, legenda działa.

W Europie legenda przesaczyła się nietylko do świadomości młodzieży, ale stała się jak gdyby odskocznią dla tych wszystkich, którzy pragną zrobić... amerykańską karierę. Z mierzywiej tu pogodnej legendy, rozrasta się coraz bujniej, coraz bardziej niepokojąco — smutna rzeczywistość.

Gdyby tu, u nas, jak w Stanach Zjednoczonych kiedyś, rozwijał się przemysł handlu ludźmi na realnych podstawach, rozkwitało rzemiosło, gdyby rosły szkoły jak amerykańskie „college”, wszystko byłoby w porządku, ale... Próżno szukać tych amerykańskich doskonałości. Importowaliśmy z Ameryki jedynie i wyłącznie — karierowiczostwo.

Jak zwykle, w podobnych wypadkach, artykuł importowany z właściwym talentem musieliśmy na miejscu jeszcze bardziej udoskonalić, przystosować do miejscowych warunków, zniwelować obojętne i niedogodności, a przedewszystkiem — ułatwić, tak aby życie było wygodne i mało kłopotliwe. Nikomu więc w głowie brakuje przez milowatę nędzy, szlachetnego bielowania i jeszcze szlachetniejszej, a u partię walki o... przyszłość. Zrobić „amerykańską karierę”, wybić się nie spodzianie, ośnić, zadziwić, oto marzenia przeciętnego, szanującego się Polaka.

„POLSKA” KARIERA

Niezmierzają jednak mowy o jakikolwiek kłopotach, bielowaniu, czyszczeniu butów czy chociażby roznoszeniu listów...

— To poto ja Niemców rozbrajał, żęby dzisiaj, jak jakiś smarkacz, niedorostek...!

I przypadkowy „pogromca Niemców”, człowiek z ukłóconymi kiasami... Loterji Państwowej, z dyplomem instytutu... wód mineralnych, nagle a niespodziewanie zostaje... naczelnikem wydziału, rejentem czy dyrektorem wielkiej instytucji.

Na początek nieduża pensyja, za to „dotakki funkcyjne”, mieszkanie bezpłatne daleko, zato służbowy Paekard i t. d. i t. d. Tak oto rośnie amerykańska karjera przeflanowana na polski grunt.

FACHOWCY BEZ... FACHU

Wystarczyłoby przejrzeć personalia nowo przyjętych pracowników Zarządu Miejskiego czy Pol. Radja, aby wyrósł przed nami nieobcisły obryz dyktantyzmu i t. fenomenalnych uzdolnień w dziedzinie... karierowiczostwa. Najmiejnie odpowiedzi „fachowcy” bez żadnego fachu, „specjaliści” bez jakiegokolwiek specjalności, z dmi na dżeln przeobrażają się w autokratycznych karcyków, których „autorytet” jest decydujący i nieodwołalny.

Wymieniliśmy wyżej dwie instytucje, które są, niestety, jak gdyby cy-

sternami dyktantów i „genjuszów”, z którymi niewiadomo co począć, a którzy za wszelką cenę postanowili zrobić „amerykańską karierę”. Ale instytucji takich jest mnóstwo. Iż nowych biur, referatów, ba... całych resortów tworzy się tylko dlatego, że panu X, czy panu Y, trzeba było zrobić odpowiednio dobrze płatną posadę.

GARŚĆ FAKTÓW

Ten i ów powie: „frazesy”! Nie, Panowie. Oto fakty: rozpoczynając swe urzędowanie p. Prezydent Starzyński zwołał około 3000 pracowników magistratury. Najprawdopodobniej zrobił dobrze, bo wiew wmyślił z auguszowym stajni magistrackiej niepotrzebne i przesadnie rozwielenione politykierzy...

...o oszczędnościach i zaciekaniu pasa, przyjął do Zarządu Miejskiego ponad... 3000 nowych pracowników...

Przyjmujemy, że tak prac tego wmagal, że brak tych 3000 odbiły się fatalnie na gospodarce miejskiej, zapominamy, że tym 3000 wydalonych trzeba w obryźnie większości wypłacić jednorazowo odszkodowania. Trudno, nie było innego wyjścia. Ale czy równie spokojnie mamy przejść do porządku dziennego nad faktem, że dawny prezydent miasta, tak hojnie szafujący groszem publicznym, miał w sekretariacie 5 pracowników, a obecny na ich... 25!

Czy tych dwadzieściu nadetłozych, to nie są właśnie ci „amerykańscy karierowiczy”?

WSZYSTKIE DROGI

PROWADZĄ DO...

To tylko dwa przykłady, a jest ich tak wiele, tak bardzo wiele, że nie sposób byłoby przytoczyć chociażby 1/1000.

Znaczek mniej lub więcej poważnej organizacji sanacyjnej, parę robór brida z jakimś dostojnikiem, krewniak czy tylko znajomy na odpowiedzialnym stanowisku, oto klasyczne szczeble, po których idzie polski karierowicz.

O ile bardziej wygodna jest ta droga, od ponurej wędrowki niedzara z... Ameryki! Coprawda wielka przeszczeń dzieł np. najlepiej płatnego urzędnika sekretariatu p. prezydenta miasta, od p. Astora czy Morgana, ale bo też i wielka przepaść leży między bogatą Ameryką a jakże zabiadającą Polską.

BEZMIYŚNOŚĆ CZY ZBRODNI

I na tym jednak odcinku, niechcemy podać się. Z rozpętlawia bez-

myślnością pozujmy na kraj... krezusów.

Kwieciecie i rzeczowo, dyskutując nad budżetem Ministerstwa Spraw Zagranicznych, mówiono o przebudowie pałacu Brühlowskiego. Mówiono o bezprzykładnych warunkach lokaliowych, w jakich obecnie znajduje się ten resort, a ktoś chciał wątpić, mógł bez przeszkód, na własne oczy przekonać się, że biura M. S. Z. istotnie tulają się to po jakichś prywatnych kamienicach, to po hotelach i... za palącą konieczność przyjęto kosztowną przebudowę.

BRAKOWAŁO... SALI BALOWEJ

Przed kilkunastu dniami ukończono roboty. Okazało się, że przebudowa istotnie była niezbędna bo no dziś dzień nasz Urząd dla Spraw Zagranicznych niemał dostatecznie reprezentacyjnej... sali balowej.

Wiele powstało take skrzydło, z marmurami, z bronzami, Bóg wie jeszcze jakimi ozdobami. Czy budowa tego skrzydła kosztowała tamto czy drogo, to sprawa nieistotna.

Istotne jest natomiast to, że w okresie kiedy powidny woj. Jaroszewicz wyłazi ze skóry aby skłonił Warszawę do pomocy dla zdychającego z głodu Polesia, ta sala balowa naszego Ministerstwa Spraw Zagranicznych urasta do rozmiarów ponurego koszmarnu.

POLSKA RZECZYWISTOŚĆ

I tak jest na każdym kroku. W kłórkotliwej stronie spojrzymy, wszędzie rzuca się w oczy ta wręcz ażjatecka szczodrobliwość, to nieliczenie się z groszem, to spyanie na prawo i lewo pieniędzy, w czasach, kiedy niedza i głód coraz silniej zaskakują dlonie na naszych gardłach.

W Ameryce, gangsterzy czy kiddynerzy rzucają dziesiątki milionów na wspaniałe fundacje, które wykozystuje się następnie z obrzyzmim politykiem dla całego społeczeństwa amerykańskiego, i nietylko amerykańskiego.

U nas, dla odmiany gangsterzy lokują gotówkę w interesach filmowych czy bekonowych, ale powstają mimo to fundacje również. Wyrastają imponujące, nawet na stosunki europejskie, dzieła ludzi dobrej woli. Coż, kiedy wyrastają zwykłe poto abv zezowały na nich kanajki, żuliki i aferzyści, żebyśmy jeszcze wyraźniej jeszcze jaskrawiej widzieli jakże bardzo smutną rzeczywistość polską.

Aifa.

O żelazną rękawicę prosi się

Pana Ministra Komunikacji płk. Ulrycha

Przez tydzień ubiegły sąd okręgowy w Warszawie zajęty był żmudną rozprawą o głosień przed półtora rokiem katastrofą na Dworcu Głównym. Jak wiadomo, w czasie rozbiórki zawalił się daszek, grzebiąc pod gruzami kilku robotników, z czego jeden został zabity, pozostali zaś utrzymali się przy życiu, niestety, na zawsze niezdolni do pracy.

Oparta na rozwiłkach ekspertów technicznych, rozprawa bohaterów niefortunnej rozbiórki nie była **pozabawiona momentów niezwykle pikantnych**. Momentów, które nie powinny w żadnym razie ujść uwadze publicznej.

Rozbiórki powierzono firmie Strug i Piotrowski, a raczej tytułującym się inżynierami pp. Strugowi i Piotrowskiemu. Z temi tytułami inżynierskimi weszły potem komplikacje. Okazało się, że „inżynier” Strug tyle miał wspólnego z inżynierstwem, że był przed laty studentem pierwszego roku Politechniki, zaś Piotrowski jest z zawodu „majstrzem budowlanym.

Pan Strug zresztą nie poto wziął robotę, by zajmować się pracami rozbiórki. W zamian za podpisaniem umowy z koleją, odstąpił on swoje prawa i obowiązki... majstromi malarzskiemu Schraeyrowi, który został faktycznym kierownikiem robót. Nie zdziwiono, że w tych warunkach doszło do tragicznej katastrofy. Dwaj figuranci i jeden majster malarzki mieli w rekordowo szybkim tempie przeprowadzić odpowiedzialne roboty zburzenia gmach.

Wzręć już skandalicznie wygląda na tym ile sprawa samego powierzenia robót Strugowi. Oko bowiem na rozprawie wyszło na jaw, że Strug jest kuzynem wice - dyrektora warszawskiej dyrekcji kolejowej inżyniera **Widawskiego**. „Inżynier” Strug usiłował dowodzić, że Widawski niema nie wspólnego ze stroną techniczną w zarządzie koleji, okazało się jednak, że jest wrocz nadwódt. I oto nowy skandaliczny szczegół. Po katastrofie, która stała się wynikiem zbrodnicy niedbalstwa i braku fachowości, pan Strug w dalszym ciągu

pozostaje na liście kontrahentów kolej, mimo że za najdrobniejsze uchybienie władze kolejowe przenoszą, i słuszenie zresztą, dostawców na czarną listę. Dopiero kiedy na skutek interwencji u najwyższych władz sprawa oparła się o pana ministra Bułkiewicza, wydano odpowiednio zarządzenie i pan „inżynier” znalazł się na czarnej liście, na której powinien być figurawać od pierwszego momentu.

Tu warto zaznaczyć, że w ostatnich czasach nieomal każdy tydzień przynosi zdemaskowanie mniejszych lub większych afer kolejowych, rzucających nader przykre światło na dotychczasową gospodarkę w tym resorcie.

„Olbryzmie nadużycia w Łowiczu, nadużycia w Skiemniewach, w Łodzi, sprawa 6-ciu kasjerów - kolporterów fałszywych monet, sprawa wykradzenia przez kasjerów kolejowych wartości worków pieniężnych, oto tylko drobna część tych spraw, które są epilogiem ujawnionych afer w tem nieprawdopodobnym klebowskiu nadużyciu.

Na szczęście powołana została do życia **specjalna komisja inspekcyjna**, która ma za zadanie walczyć z nadużyciami. Na czele komisji stoi inspektor Bączalski, wyposażony w nieograniczone niemal kompetencje. Komisja zdołała już wiele, bo znaczna część nadużyci wykrytych ostatnio przez władze, to zasługa właśnie inspekcji kolejowej.

Ale wykrywanie afer — to jeszcze zamato. Należy przedewszystkiem dążyć, by tych afer nie było. Przecież takie masowe zjawiska nie są wynikiem przypadku. To symptomy jakiegos niedomagania.

Czy brak należytej kontroli prewencyjnej, czy wadliwy dobór materiału ludzkiego, czy też inne przyczyny, są źródłem tych niepokojących zjawisk, nie możemy ustalić. Ze w każdym razie jest bardzo źle, że ciemne plamy na naszym, składają dośkonale kolejnictwie są dość ciemne by władz uzasadnione niepokój opinii publicznej to fakt niezaprzeczalny.

Anatol Mark.

M I L J O N Y

MAMA! 200 POŁAD!

Prawdziwe oblicze Tow. Zachęty do Hodowli Koni

W paru uprzywilejowanych dziennikach ukazało się ogłoszenie, iż Towarzystwo Zachęty do Hodowli Koni w Polsce poszukuje pracowniczek i pracowników do obsadzenia wolnych posad w budkach totalizatora.

Można sobie wyobrazić, jakie wrażenie wiadomość ta wywarła wśród licznych rzesz bezrobotnej inteligencji Warszawy. Ie marzeń, ile nadziei zwierało się z otrzymaniem posady! Sztery podały napisyśmy do Zarządu Towarzystwa Bo kto odrzuci w dzisiejszych trudnych czasach sposobność zarabiania po dziesięć złotych za cztery godziny łatwej pracy, niewymagającej żłbitnego wysiłku ani specjalnych kwalifikacji, a dającej oprócz tego stu gratyfikację!

Ale właśnie dlatego, że praca jest łatwa, a zarobek pokazy, zdobyć jej nie jest łatwe! O nie. Tak przynajmniej było dotychczas. W oienkach totalizatora widywali się przedstawicielki „najwyższej socjety”, żony magnatów lub tużów magistrackich, jak p. baronowa St., pani naczelniczka Sk., a oprócz tego siostry, kuzynki, przyjaciółki panów z Zarządu Towarzystwa i ich krewnych i przyjaciół.

Osobną kategorię stanowili pracownicy z innych instytucji, które należało „zblatować”. Nic to, że panowie ci, zwłaszcza w sezonie jesieniemu musieli już o dwunastę w południe „widać” że swych biur, aby na torze zarobić swą dniówkę i podwójć ją albo utopić w tym samym totalizatorze. Tak było dotychczas, a niestety przekonamy się, czy zmieniło się coś po zamieszczeniu ogłoszenia.

PRĄD OSZCZĘDNOŚCIOWY

Nie jest bowiem wykluczone, że prąd oszczędnościowy, który oddawna

już zaznacza się w rozmaitych postęgniach Towarzystwa, choć jak zwykle, tak i tu jest już kierowany, mógł odnieść się na obliczu uposażeń pracowników totalizatora. Bardzo być może, że nie chcą uszczuplać sutych apanażów p. prezesa, pp. wiceprezesa i innych dostojników, obcięto pensje kasjerek i rachmistrzów, a ozyżone te kęski nie są już dosć kuszące dla pań baronowych i naczelnikowych i do stołu pańskiego dopuszczona będzie „bebotna hołota”.

Ano, popatrzmy i dowiemy się wkrótce. Jedną już z takich najgłębiej pomyślanych oszczędności stała się faktem dokonany: opróżnione po śmierci s. p. Hamana miejsce technicznego kierownika toru wyścigowego nie będzie obsadzone. S. p. Haman był w Zarządzie Towarzystwa jedynym człowiekiem, który znalazł się na paragrafach kodeksu wyścigowego, zaś strony zagraniczne, nie tylko od strony budek totalizatora, zakładał programy i był istotnie wroczytną w sprawach t. zw. sportu końskiego.

Fachowości tego człowieka nie zastąpił spryt i pomysłowość p. Laudyna, interwencyjnego referenta spraw ogólnowenowych i prasowych, który podobno najślisiej zabiegał o nieobsadzenie osieroconego przez s. p. Hamana stanowiska.

P. Laudyn nie lubi specjalistów gdyż sam nie jest w żadnym fachu majstromem, ani w sprawach dziennikarskich, ani wyścigowych, i jak to zwykle bywa u podobnych ludzi, w głębi duszy tak nieprzeczają miechdo do spećw.

OFENZYWA NA „CZERWONY PROGRAM”

P. Laudyn postanowił też zadąć humanitarnie - błyskawicznie, ale śmier

teln cios jednemu fachowemu pismniku wyścigowemu, popularnie zwanemu „czerwonym programem”.

„Przełąd Wyścigowy” był oddawna słog w oku Towarzystwu. Założyciel i wiodący wydawca „Przełąd”, s. p. Stanisław Mora - Listopad kochał sport wyścigowy; było to wielkie jego zamiłowanie, któremu poświęcił całe swe życie. Sam nie grał nigdy i typował bardzo ostrożnie, zastrzegając się zawsze, że „ten koń zdaniem jego powinien być wygrać, ale” dodawał że smutnie uśmiechem, „wiemy, że u nas wynik gonitwy zależy zawsze od okoliczności, od kombinacji.

Wytykał też stale wiadom Towarzystwa zaprzeczanie celów hodowlanych, niedośwstwo Komisji Technicznej, tolerowanie kantów, uprawianych przez farangie złodziejskie i t. d. Walkę te prowadził Mora - Listopad aż do śmierci, składając ciągle dowody, że uważał ją za czyste ideaow, nie zaś za system zdobywania subsydjów. Następce Mory - Listopada, pułk. Miśzewski godnie kontynuował działalność swego poprzednika i nawet się mocno wladom Towarzystwa, wtykając im coraz częściej popelniane błędy i coraz zuchwalsze panoszenie się na torze rozmaitych nieprawości, uprawianych przez brać dżokiejską i pokrywanych przez niedośwstwo Komisji Technicznej.

Towarzystwo nie umiało dać sobie rady z ideaow opozycją Mory - Listopada i pułk. Miśzewskiego, a choć często pozobyli się niewygodnych krytyków, nie dewocyowali się na jakis czyn brutalny, który pozobyli przelocznio odrazu na obłe łopatk. Mieli jeszcze pewne skrupuły.

CZŁOWIEK BEZ SKRUPUŁÓW

P. Laudyn nie ma skrupułów i postanowił szybko załatwić się z „czerwonym”.

A sposób znalazł prosty. Dotychczasowy program urzędowy podawał jedynie numery i nazwy koni, nazwiska ich właścicieli i dżokierów, którzy mieli doświadać zawodników. Program ten miał niezbędny dla każdego gracza, miał bowiem przewidywać, zarządnie broniony przez Towarzystwo, podawania numerów koni i kosztował 50 groszy.

„Czerwony”, kosztował tylko 35 groszy i podawał performance koni, typował za znajomością rzeczy przypuszczalnych faworytów i zwycięzców.

P. Laudyn postanowił zreformować urzędowy program, zaopatrzony w performance, a może nawet w „urzędowe” typy i obniżić jego cenę do 20, może nawet 15 groszy.

To się nazwa mistrzowski szych! Projekt utrzymany był podobno w ścisłej tajemnicy i stanowiąc małą niespodziankę dla graczy z Pola Mokotowskiego — mniej miłą naturalnie dla „Przełądu Wyścigowego” i pułk. Miśzewskiego.

CZY KOSA TRAFI NA KAMIEN?

Niestety jednak zapomniał p. Laudyn o jednej drobności, że jak to już zaznaczyliśmy poprzednio, w całym zespole, kierującym wyścigami, po śmierci s. p. Hamana niema człowieka, któryby znał się w istocie na arkanach toru, miał typować, tak jak niegdyś s. p. Mora - Listopad lub obecnie pułk. Miśzewski i jeśli któryś z panów urzędujących przy ul. Mazowieckiej, weźmie na siebie rolę rektora toru nowego programu, będzie (Dokończenie na str. 4-ej).

„Pupi“ Ks. Kardynała Hlonda

I jego „Dobra Prasa“...

Kraj nasz, mimo ostrego kryzysu, a może właśnie dlatego, jest prawdziwie Clondyke dla szerokiej, bardzo szerokiej rzeszy sprytnych kombinatorów, którzy właśnie w Polsce, jak nigdzie indziej potrafią

dosłownie z niego budować mniej czy więcej imponujące fortuny. Przed niespełną trzema laty, w Płocku, podający się za profesora p. Klemens Jędrzejewski zorganizował imprezę wydawniczą pod nazwą „Dobra Prasa”. „Dobra Prasa” rozpoczęła swą działalność od wydania dwu czasopism:

„Niwy” i „Dla rodziców”. Po nich poszło kilka demagogicznych broszurek antyliberalnych, a obecnie zredagowane prospekty nawiolywały „brać i obywateli Polaków” do wydatnego

popierania „Dobrej Prasy”, walczącej m. in. z „zarazą XX-go wieku — socjalizmem”.

Nie trzeba dodawać, że znaleźli się ludzie dobrej woli, łatwowierni entuzjści „dobrej prasy” i na konwo wydawniczej imprezy p. profesora posypali się złotówkami.

Było ich widocznie dość sporo, bo oto profesor, redaktor i dyrektor, trojga tytułów w p. Klemens Jędrzejewski, **podniecony widokiem napływających przekazałów,**

Wisią rozciągnięty, był do tych planów za skromny.

Warszawo, spianostki i światów! — powtarzał za wijątkiem Karpiśmi płocki postanowił wypłynąć na szersze wody. Płock, chociaż malowniczo nad **konkurenta Hearsta** czy chociażby Marjana Dąbrowskiego. P. Jędrzejewski osiadał w stołcu. Fundamentem, na którym w wielokojńskim halasie i zgłębku budował gmach przyszłej fortuny, jest ni mniej ni więcej, tylko... J. Em. Kardynała Hlonda.

Ani przez chwile nie chcemy przypuszczać, że list ten był autentyczny, a jeśli nawet, to prawdopodobnie o kolizności w jakich stałoby wroczone „profesorowi” Jędrzejewskiemu przez Ksicia Kosięcia, dalekie i różne były od dalszych etapów kariery sprytnego dyktora „Dobrej Prasy”.

Odpowiednio potrzebnej agencji, uwiązają się po Warszawie, wytapiając nainych, którym myśli się oicy przedewszystkimi wtedy wspomnianym „listem kardynalskim”, a także mi-

sternie skonstruowaną wersją, że „Dobra Prasa” jest **popierana przez „Akcje Katolicką.** Nie zapominają również agenci p. Jędrzejewskiego o innych argumentach, słowem — robi się propagandę, zdobywa zaufanie i p. „profesor” przystępuje z ścią amerykańskim rozmachem do wydawania, nie tyle jednak „Niwy” czy innego periodyka,

ile... **czeków.** Płyną więc między ludzi czeki początkowo na małe sumy i krótkoterminowe. Czeki te mają pokrycie, jednakże w miarę wzrostu zaufania do imprezy p. Jędrzejewskiego,

wzrasta ilość, zer na czekach. Goraz trudniej przychodzi p. profesorowi wypływać swe „artydziała” w przepisanim terminie. A w przesłanym biurach „Dobrej Prasy” tymczasem z zapalem pracuje spory personel, cierpliwie wyuczając pierwszej pensji. Niestety, zamiast gotówki otrzymują także... czeki.

W tym czasie, na rynku warszawskim zaczyna być cianio od... **czeków „Dobrej Prasy”.** Ogólna cyfra wystawionych sum

sięga kilkudziesięciu tysięcy złotych, a kiedy nadchodzi dzień płatności i szczęśliwy posiadacz czek instancji „popieranej” przez ks. Kardynała Hlonda i Akcje Katolicką, biednie do P. K. O., zamiast gotówki kasa zwraca mu czek opatrzony wymownym stemplem:

„**Brak pokrycia!**” Chociaż p. Jędrzejewskiemu ziemia już pali się pod nogami, udaje mu się w ostatniej chwili wydosłać kilka tysięcy złotych, całą sumę posługową, od p. Zimnowodzkiego i razem z temi pieniędzmi niedobry twórca „Dobrej Prasy”

niknie z horyzontu. Niemalony najmniejszego zamiaru pominać p. Jędrzejewskiego o złą wolę, czy tendencyjne machinacje oszukawcze. Jest to niewątpliwie człowiek o bardzo wysokiej etyce i poczuciu odpowiedzialności. Chcieliśmy tylko poprostu pokazać naszym Czytelnikom skromny wyinek rodzimych talentów i możliwości na tak, **późnie wyjąłowionym już terenie, jak... księżeczka czekowa,** bis.

BAGIENKO FILMOWE

Kartel pił nadprogramowych

Czyli Związek Producentów Filmów Krótkometrażowych

Jednym z założycieli Związku Producentów Filmów Krótkometrażowych i pierwszym jego prezem był, wspomniany w poprzednim artykule, „Wiem Wszystko” Nr. 9) kpt. Józef Handt, obecny dyrektor biura Rady Naczelnej.

Związek ten warto, zaznaczyć, stał się dla p. Handta odskocznią do dalszej kariery „filmowej”.

Miał stosunki, wpływy a przede wszystkim głowę do interesów handlowych. Nie miał co prawda zielonego pojęcia o sztuce wogóle i o sztuce filmowej w szczególności, ale taka „drobniostka” nie jest zbyt ważna w naszym „świecie filmowym”.

Zorganizował on w monopolistycznej organizacji ludzi, którzy, zwać się dotychczas szumnie „pionierami krótkiego metrażu” nosili pod pachą pudełka swych odrażających bzdur z kina do kina, uzyskując minimum zapłaty.

Obecnie umowa z P. A. T. i Zw. Kinetoforu postawiła Związek na trywałych podstawach finansowych.

Znawaloby się że organizacja tego rodzaju wina udoskonalać się w sztuce filmowej, dbać o wyższy poziom swych filmów, prowadzić robotę samokształceniową. Tymczasem Związek jest jedynie pośrednikiem między producentem a odbiorcą. Eksploatacja! O!o słowo, które jest podstawą istnienia Związku.

Członek związku, odpłacając wpisowe i składki, obarczony jest pozatem 16% haraczem ze wszystkich sum przypadających z tytułu eksploatacji filmu, dla P. A. T. przypada 8%, dla Związku również 8 proc.

Filmy bynajmniej nie są eksploatowane równomiernie. Kiedy jedne z trudem osiągały do 2000 złotych, inne z latwością zarządzały do 4000 zł. Tajemnicza tego siania rzeczy tkwi w Komisji Eksploatacyjnej Związku i w ogólnej głowie p. Nowickiego kierownika eksploatacji w P. A. T.

Obecny prezes Związku chwalił się przed znajomymi, iż potrafi nakreślić film przy kapitale 800 złotych. Pod-

obno ostatnio sprzedał od reki 5 filmów, a 1500 złotych kaźnio. Nabywca tych filmów, pomimo, iż nie jest filmowcem i niema najmniejszego pojęcia, zapisuje się na członka Związku i przy należytem współdziału i do dobrych stosunkach z „czynnikiem miarodajnym” osiąga 3000 zł w ciągu paru miesięcy.

Niechże teraz „szary człowiek” widowni zorjentuje się, że te koszarne dodatki oglądane przez niego z lumenem pasją, są zupełnie dobrym interesem, zważywszy na ciężkie kryzysowe czasy.

Jeśli nie wymieniam doborłych krótkometrażów (których doprawdy jest znikomo mało) to dlatego, iż nie stanowiają one większości, a wyjątki potwierdzają smutną regułę.

Pamiętamy jeszcze wszyszcz te straszne „Migawki z Polski” wyprodukowane przez pierwszego prezesa Związku p. Handta wraz z obecnym prezem — p. Biske. Użycie filmogenicznych panienek w rolach हुकлек, wlnianie, kaszubek czy śląza-

(Dokończenie ze str. 3-ej).
dzie prawdopodobnie kontynuatorem uczynię historii Twainowskiej „o człowieku, który wydawał gazetę rolniczą”.

Może się więc zdarzyć, że ciós, ten bezwzględnie wymierzony w „czterno, niy program” obsmie się w próżnię lub też, ze kosa trafi na kamień — chodzi, w postaci zbył twardych głów, które za zbyt cienką wzięły się robotę.

Różnica między 35 i 15-oma groszami jest naturalnie bardzo duża, zaś są tacy szweczy, którzy zająć parę butów za trzy złote, a są i tacy, którzy liczą sobie za to po trzydziestu.

Ciekawą jest rzeczą, jak na inowację Towarzystwa zarządca strażnicy wyszczególnić, którzy marząc o zdołczeniu tysięcy, powinni, by głęboko zastanawiać się nad tem, aby nie wyjść pewnego dnia z Pola Wyszczegowca — bez butów... Bo tanie mięso psy jeda.

Skiz.



Czy nie zadużo zaszczytu dla pana generała?

Cięty i rasowy pisarz — Melchior Wańkiewicz, jeden z nio-ierów tak modnego u nas obecnie repertażu („W kościołach Meksyku”), na lamach tygodnika „Naród i Państwo”, ostro a rzeczowo rozprawia się z wydaną niedawno książką gen. J. Dowbór-Musnickiego „Moje wspomnienia”.

Pracę p. generała znają jedynie z tego właśnie elaboratu p. Wańkiewicza i doprawdy trudno uwierzyć aby w czasach dziesiętnych można było wydać książkę również defetyśzną, jak „dzieło” p. Dowbór - Musnickiego. Jeśli jednakże ukazała się ta książka w sprzedaży, jeśli jest taka właśnie, jak ją p. Wańkiewicz przedstawia, to... czy nie zawiele zaszczytu dla p. generała, że tym jego „twarcom” zajmując się również teści publicysta, jak p. Wańkiewicz?... (wl).

czek, było nietylko śmieszne ale i głupie.

Obecnie w Zarządzie Związku przez wymienionego p. Biske zasiada poza jednym hrolskowym nazwiskiem szereg ludzi, którym nazwiska nie specjalnie naszym czytelnikom nie powiedzą. Jest tam dziennikarz o fantastyżnych zwykłe pomysłach, jest urzędnik Min. Przemysłu i Handlu, jest redaktor jednego z „organów” branżowych, jest wreszcie hurtownik w dziedzinie krótkiego metrażu, który już zresztą znalazł miejsce w naszym piśmie, a mianowicie w rubryce „meznazera”.

Krótki metraż, który zagranicą, oddał olbrzymie usługi sztuce i nauce, a na stanowiu wciąż jeszcze dziedzinie na której żerują ludzie bez żadnego przygotowania, mający jeden jedyny cel na widoku: za minimum pracy — maksimum pieniędzy.

To jeszcze nie rekiny brzozy łecz szupczaki. O ich metodach, pomówimy w następnym artykule.

Qui qui.

A jedna k...

Cuchnie „Feniks”

Zaledwie kilkanaście dni dzieli nas od artykułu, w którym na lamach „WIEŁ WSZYSTKO” poddaliśmy krytycznej ocenie uchwałę żerujące na organizmie polskiego społeczeństwa zagraniczne koncerty ubezpieczeniowe, specjalnie wytkające conajmniej niejasną pozycję osławionego „Feniksa”.

Artykuł nasz nie przeszedł bez echa. O!o prasa codzienna, zwłaszcza z terenu, na którym „Feniks” jest specjalnie dobrze znany, w uzupełnieniu naszych informacyj zaczęła bezkarnie promissow demaskować machinacje sławnego koncernetu ubezpieczeniowe-

go, co łącząc z naszymi materiałami stawia pod wielkim znakiem zapytania prawne podstawy dalszej egzystencji „Feniksa”.

Być może, że „Feniks” nie jest tak zabłągany, jakby to wynikało z artykułów ostatnio opublikowanych, ale jeśli jest istotnie tak, jak pisałiny my i inne czasopiśmia, władze powinny bezwzględnie wyjaśnić całą sprawę, nabiera ona bowiem coraz silniejszego posmaku wielkiego skandalu, który w podmaciu każdego przyczyni się do powiększenia zaufania społeczeństwa do towarzystwa asekuracyjnych. (w)

Tajemnica pachnących grzędzawisk

Wy za to płacicie, piękne panie

W poprzednim numerze „Wiem Wszystko” w krótkiej notatce poruszyliśmy sprawę, niewłaściwego, naszym zdaniem, handlu kosmetykami. Omawiając jeden odcinek tego handlu, rzekomo reprezentację i my pryskiej Coryse, byliśmy stronniczy, gdybyśmy ukryli w cieniu inne imprezy tego typu, wyrastające w Warszawie niby grzyby po deszczu, i na ogół znakomicie prosperujące.

PRZYCZYNY BEZKARNOSCI
Brak dostatecznej kontroli, pobłażliwość z jaką do zagadnienia tego podchodzi czynniki nadzorujące, i wreszcie lekomyślność konsumentów (ściślej konsumentek), wszystko to składa się na całość, która stanowi idealnie żyzną glebę dla fantastycznych machlojek kombinatorów, pragnących za wszelką cenę zrobić miljonowe fortuny.

PACHNĄCE GRZĘDZAWISKA
Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że w założeniu swem, to rozliczne „salony pieknicści” i handel kosmetykami są równie, a może jeszcze bardziej szkodliwe, niż np. gabinety... astrologów w rodzaju p. Szylera-Szkolnika, mają jednakże na zewnątrz korzystniejsze „barwy ochronne”, a opierając swą egzystencję w głównej mierze na klientelki kobiecej, niejednokrotnie rozpaczliwie bezkrytycznej, mają jeszcze bardziej ułatwioną działalność, która w imię sprawiedliwości

pochożenia jakiegoś specyfiku, działa wręcz magnetyzująco na piękne panie. Kombinatory wiedząc o tem, rozpoczynają interes od tego, że na wszystkich opakowaniach, etykietkach etc, drukuje się napis: „Paris - Varsovie” i oto... klient otrzymuje fabrykat „francuski”, który oczywiście z Francją niema nic wspólnego...

PANOWIE RA... WL. i S...
Niechęć aby nas posądzano o gotowości, przytoczymy, kilka faktów. Więć np. powstała w Warszawie przed mniej więcej rokiem firma... „Ravis”. Oczywiście firma „Ravis” jest „istietno” francuska i jej właścicielka z lubością wymawiając nazwę, która powstała z nazwisk trzech założycieli Rápoport, Wilczyński i Sandler — „ravis” to zn. marzenie. Firmę „Ravis” uzupełnia dodatek „Paris - Varsovie” a p. Sandlerowa z niewytkłym talentem opowiada o tem, jak to wszystkie preparaty „Ravis” są wprost z Paryża, tak zresztą jak sam Angello Wilczyński (czytaj Anszel Wilczyński).

PODRÓŻE P. „PROFESORA”
„Paryska” firma prowadzi bardzo ożywioną akcję propagandową, która nie ogranicza się dynamicznie do... Warszawy. P. „Ravis”u” pani „profesor” Sandler niestrudzenie wójuje po prowincji, balamując swemi „paryżankami” kosmetykami łatwowiernie i panienki.

nizacji przemysłu kosmetycznego.

BRYLANTY Z CARSKIEJ KORONY

Wszakże idzie tu o sprawę ważką, zarówno dla klienta, jak i dla tegoż właśnie przemysłu, a również dla rdzenia francuskich firm, które łatwo mogłyby wystąpić na drogę sądową z tytułu stwierdzonego ponad wszelką wątpliwość nieuczciwej konkurencji.

Tak czy inaczej, obecna sytuacja w branży kosmetycznej przypomina do złudzenia niedawno nagminnie w Warszawie szalejący handel brylantami... z. carskiej korony i robi się coraz bardziej smrodliwie w tej pachnącej branży.

Żle się dzieje w Łodzi...

Jak się dowiaduje „W. W.” 40% radców Izby Rzemieśniczej w Łodzi, zwróciło się do Ministerstwa Przemysłu i Handlu z memorjałem, żądającym rozwiązania Rady tamtejszej Izby Rzemieśniczej i rozpisania od niej nowych wyborów, usunięcia Zarządu Izby z dyrektorem jej. b. posłem Dobozsem (nauczycielem ludowym) na czele.

Autoryzj memorału wskazują, że w Łódzkiej Izbie Rzemieśniczej wytworzyło się w swoim rodzaju „łowostwo wzajemnej adoracji”, a nawet, że stały się tam rzeczy, nadające się do dochodzenia prokuratorskiego.

Niektórzy radcowie Izby Łódzkiej uczynili sobie z Izby teren intratnego zarobkowania, mimo, że przeciw według odpowiednich przepisów winni byli spełniać swe obowiązki jako rowo. To gonienie niektórych radców Łódzkiej Izby za zarobkami z funduszów publicznych — według autorów omawianego memorału — przejawia się, między innymi, w obsadzaniu rzemieślniczych komisji egzaminacyjnych w taki sposób że niektórzy z egzaminatorów, płatni po 4 zł. od osoby egzaminowanej, w ciągu jednego wieczora uczestniczą w kilku komisjach, przyczerp np. szewcy egzaminują murarzy, a krawczy... jubilerów.

Trzeba stwierdzić, że rzemiośtno niema szczęścia do swych reprezentacji zawodowych czy gospodarczych, że raz poraz wybuchające skandale na tym terenie świadczą, iż trzeba się włączyć radykalnie do jego oczyszczenia. (wł)



postaramy się możliwie jaknajdokładniej przedstawić, aby ukazać prawdziwe oblicze tych pachnących grzędzawisk.

KONIECZNE PARYŻ!
Podstawą powodzenia przedsiębiorstwa kosmetycznego, jest — zastraszony stempel i to najlepiej paryski. Paryż jest rzekomo gwarancją dobrych kosmetyków. Piszczy „rzekomo”, boć każdy rozsądny człowiek zdaje sobie sprawę stego, że i w Paryżu jest handel, co niemiara, niejednokrotnie bezporównanie gorzej od chociażby przepięknych wyrobów polskich.
Ale, mimo to, urok zagranicznego

Jeśli się zważy, że na te wszystkie „francuskie” artykuły kosmetyczne plyną jakie bardzo nieraz ciężko zdobyte grosze, jeśli się pamięta jak wielką pozycję w naszym obrocie handlowym stanowi właśnie handel kosmetykami i jeśli wreszcie uprzytomnimy sobie, że pod bokiem uczciwie pracujących, znanych i odpowiedzialnych firm, wyrasta cała falanga kombinatorów, i aferzystów, trudno zrozumieć już nie tylko młeczenie władz administracyjnych, które, jak na wstępie zachożyliśmy do zagadnienia tego podchodzą naogół dość pobłażliwie, ale, i to przedwzyskaniem, zastanawia nas cizja jaka panuje w istniejącej orga-

INWEKTYWY

Pan mecenas

Noś! Doniedawna białe getry. Zresztą, nie jestem pewien, czy nie kładzie ich czasem i teraz, w wyjątkowych okolicznościach, albo posroń w jakimś — dla samego siebie — każdym razie, jeśli zdarzy nam się spotkać pana w białych getrach, wiedząc, że to on, ofiarą przesłanej inwektywy.

Pan mecenas jest jednym z niedobitków przewleklej warszawskiej elegancji. Elegancji zapożyczonej od amantów wieloletniej operetki i „łowostwa” z ołdek. „La Vie Parisienne”. Jego wtyki, lincaje od pomady i kunstownie naczessane z boku na lysinę, stanowią majsterczyk fryzjerskiego koniulfażu. Jego marynarki wysoko wcięte i opięte na ośmadszonym tyłu nasuwają wrażenie, że pan mecenas nosi gorset (co nie jest wykluczone). Pysznie zawiązany, zwykłe gustowny awał, dopłochia wytwornej esaloty. No i oczywiście — domyśla się sami — pan mecenas nosi monokl. Pan mecenas należy do sławnej garstki ostatnich dziecięciu monoklistów, których wylczeniem zajmujemy się innym razem.

W chwili, kiedy na twarzy pana mecenasa rozluźnia się mina napuszonej i pełna dufońsi, wyciera z jej ryśw smutek i zgorzknienie. Bo pan mecenas uważa w duchu, że minął się z powodzeniem, ściśle, że to są tylko niedyskretni męczennicy, odwrót mu jego włościwo rolę. Ten awał, któremu się powiodło, kryje w sobie komedjanszera, któremu się nie powiodło.

Albowiem i on był niedys Farysem. I on niedys śnił o wielkości, o wielkości dramato - pisarskiej. Nie znaczy to, że chciał być niszcz Szekspirem — nie; gotów był zadowolić się rolą naszego Oscara Wilde'a.

Zamłoda, a więc dwadziestka lat temu, pan mecenas pisywał sztuki salonowe i byłby skłonił pełne afektów takich jak: „niema niemiernych żon są tylko niedyskretni męczennicy”. Sztuki te niktby pisywał, ale i wystawiał. W ówczesnej Warszawie, okupowanej i mizernej, pobawionej swych matadorów teatralnych, można było wystawić byle co i byle gdzie. Berło krytyki dziurzył Adam Breza, pobłaziłszy ramol. Premjera komedjanszera Łorda Paradoksa była ucztą kultury i wykwaństwa. Jędziło się na nią dorozką za pół markki (mój Boże, jakże to zamierzchłe czasy!), po spektaklu chodriło się na ucste do „Wróbla” za pięć marek. Była to epoka ersatu. Tryumfujący aktor, po premierze, wywadał dla swych wykonawców i najbliższych przyjaciel paradoksalne sympozjum w Hotelu Angielskim. Wł „król-em życia” na bezkrolowie.

Jakże krótko trwała ta godzina sławy! Skłoczono się brzytowanie na scenie i za kulissami, deklamowanie Edgara Allana Poe we własnym afektadzie, migotanie młodym aktorom „spaniała” rola. Przyjechali z Rosji Szyfman, Osterwa, Jarcz i Kornel Maszkuszyński. Na arenę Warszawy wtrąnęła kilka pikardów, z których jeden i drugi lancia satyry aksamit banki mydlana jego wielkości. Wtedy musiał być się pracy adwokackiej i zostać panem mecenasem.

Dzisiaj pan mecenas gra na peryerjach teatru. Jest przystojnym obrońcą aktorów i doradcą prawnym wszelkich związków scenicznych, kompozytorskich i dramatycznych, kompensując w ten sposób we zahamowanie teatralne. W swej dewocji dla teatru posuwał się tak daleko, że się rozwałd z pewną wyśkokoczną walutą, aby poświęcić aktorkę i to przedstawicielkę świetnej dynastji aktorkiej! Od lat nie opuszcza ani jednej premjery w teatrach warszawskich. Zabiera głos w ankietch „Świata” na temat teatru, literatury i mody. Pokazuje się wszędzie, gdzie należy być widzianym.

I chociaż smutek maluje się niekiedy na jego twarzy, pan mecenas zdaje się nie rezygnować. Idę o zakład, że pan mecenas uważa swój zawód adwokacki za „skrypcę Ingres’a”, że wierzy iż włościwo godność sławy ma jeszcze przed sobą i że przed sądem swojego sumienia włą z teatralnym potosem: ja im jeszcze pokażę!

Huroo.

PRZEKAZ ROZRACHUNKOWY Na zł. gr. _____ Imię, nazwisko i adres wpłacającego: _____ Odbiorca: _____ „WIEM WSZYSTKO” Warszawa-Śródmieście ul. Królewska 35/20 Poczta Warszawa 1 Nr. rozrachunku: 765		DOWÓD NADEŚNIANIA przekazu rozrachunkowego Na zł. gr. _____ Odbiorca: _____ „WIEM WSZYSTKO” Warszawa-Śródmieście ul. Królewska 35/20 Nr. rozrachunku: 765	
Dział wplawy Nr. wplawy _____ Podlega przysmugocemu		Dział wplawy Nr. wplawy _____ Podlega przysmugocemu	

Kres wędrowki szpicla

Fortwil przed sądem Rzeczypospolitej

Wreszcie przyszedł dzień zapłaty i zemsty. Zbliżał się dzień odzyskania niepodległości, zaświtała jutrenka swobody, spełniły się marzenia nęlniejszych synów ojczyzny. Dzień ten jednak nie przez wszystkich witany był z radością. Dla wędznych prowokatorów, i szpiegów którzy wystugiwali się zaborem i okupantem, sprzedając za judaszowe srebrniki swoich rodaków zbliżająca się jutrenka swobody przestawiała się w groźne widmo kary.

UCIECZKA OKUPANTÓW
Przychodzi pamiętne dni listopadowe 1918 roku Tworzą się spontaniczne organizacje, do których przewzyskiem przyląca się młodość. Wychodzą już na ulice. Dochodzi do niezapomnianych dni, kiedy uciskani przez tyle lat Polacy gołemi rękami wypędzają uzbrojone oddziały niemieckie, rozbrajając żołdaków pruskich.

Wreszcie w panicznym strachu opuszczają Polskę resztki okupantów. Warszawa a za nią Polska odzyskują niepodległość.

Fortwil Festensztadt rozumie, że nadszedł kres jego nikczemnej działalności.

Gdy tylko organizują się zaczątki władz bezpieczeństwa, odrazu powstaje myśl aresztowania, tych którzy na usługach okupantów działali na szkodę Polaków.

PO 50 MK. ZA... GŁOWE
Jednym z pierwszych odruchów masy ofiar Fortwila, które zdołały ująć z życiem i po wypędzeniu Niemców znalazły się na wolności, było udanie się po sprawiedliwość do władz polskich. Słab milicji jest doskonale poinformowany o roli Fortwila, w archiwach niemieckiej Feldpolizei znaleziono rachunki Fortwila który otrzymał po 50 mk. za „główek”, znalazłono też fotografie dwuletniego jubileuszu niemieckiej tajnej policji w

Warszawie, gdzie na jednym z honorowych miejsc zasiada... pan Fortwil.

FORTWIL ARESZTOWANY

Pierwszego aresztowania Fortwila dokonuje niejący dzisiaj śpiewak rewjowy Witold Ratold, który biorąc czynny udział w ruchu niepodległościowym, wstąpił do tworzącej się milicji. To że Fortwila po raz pierwszy aresztował piosenkarz — artysta, nie było dziełem przypadku. Niedługo dnia był przedwyszkieniem wśród aktorów, tutaj zadał najdotkliwszą ranę, to też środowisko aktorskie szczególnie żądało od niego nienawiści.

DLACZEGO?

W elwili kiedy do mieszkania prowokatora wkroczyło kilku młodych milicjantów Fortwil wszystko zrozumiał. Zdradził na całym cielem i zaczął wołać że padł ofiarą fałszywego oskarżenia. Niewiele to pomogło zostaje on odprowadzony do aresztu. Tutaj jednak następuje dotychczas niewyjaśniona historia. Po trzech dniach pobytu w zamknięciu szpieg odzyskuje wolność. Czyżby znalazły się osoby, które mogły się obawiać zbyt wielu wyrzuceń zdraycy?

Fortwil znalazłszy się na swobodzie znowu poświęca się do pracy a jednak następuje dotychczas niewyjaśniona historia. Po trzech dniach pobytu w zamknięciu szpieg odzyskuje wolność. Czyżby znalazły się osoby, które mogły się obawiać zbyt wielu wyrzuceń zdraycy?

Tymczasem w Warszawie następuje niezwykle wypadek. Pod po-

wóz przejeżdżającego Nowym Światem b. Prezydenta Wojciechowskiego rzucza się jakiś człowiek. Woznica zatrzymuje konie, a wtedy nieznajomy mężczyzna podaje Prezydentowi, który wychylił się z powozu, jakiś papier.

TRAGEDIA SAMUELA TLUSTEGO

Jak okazało się mężczyzną był niejaki Samuel Tusty, ongi właściciel sklepiu tytoniowego przy ul. Chmielnej. Fortwil chce wymusić od Tlustego pieniądze, oskarżył go o to, że jego sklepik służył dla celów wywiadu rosyjskiego i Tusty sprowadzał z zagranicy cygara, pod sparykami których znajdowały się szfry szpiegowskie. Na skutek denuncjacji szpiega - piosenkarza Tlustego tak straszliwie torturowano, że został on na całe życie kaleką.

Widząc że sprawiedliwość nie dościga Fortwila zdecydował się Tusty na ostateczny krok. Prezydent zajął się sprawą w wyniku czego zapada decyzja aresztowania Fortwila.

POWTÓRNE ARESZTOWANY

Drugie aresztowanie nastąpiło w Wilnie w niezwykle dramatycznych okolicznościach. W momencie kiedy Fortwil występował w po brzegi zapamiętanie sali teatralnej, wojewka żandarmierja wkroczyła za kulisy teatruku, czełkając aż Fortwil skończył swoją posturą piosenkę. Zapada kurtyna, daremnie publiczność wywoływała oklaskami wykonawcę, Fortwila pod silną eskortą wieziono do więzienia.

SENSACYJNY PROCES

Proces Fortwila - Festensztadta należał do najbardziej sensacyjnych procesów szpiegowskich Europy wojennej. Niezwykle trudność nasunęła kwalifikacja prawna czynów Fortwila. Nie można było go bowiem oskarżać o szpiegostwo, gdyż w okresie jego działalności państwo Polskie formalnie nie istniało. W rezultacie Fortwil został oskarżony o działalność na szkodę obywateli przyszej Rzeczypospolitej. W tak skomplikowanych ramach zawarte oskarżenie, z góry wrzyło Fortwilowi stosunkowo pomniejszej wyrok. Oskarżenie popierał obecną adwokat, a ówczesny prokurator Mieczysław Jaros, jako obrońca występował niejący dziś adw. Sztirling. W charakterze świadków powołano szereg osób, które brały udział w wielkim wojennym dramacie szpiegowskim, czy to jako jego uczestnicy czy jako ofiary.

OKO W OKO

Oko w oko stanęli tu przed sobą dwaj ongi najwięksi przyjaciele, a potem wrogowie na śmierć i życie, szef rosyjskiej bandy szpiegowskiej Józef Herc i Alfons Festensztadt.

On, a nikt inny — wolał Festensztadt, mówiąc o Herco, stał się przyczyną mojej tragedji życiowej. Kiedy przestąpiłem próg jego mieszkania wtedy sam siebie skazałem na śmierć. Festensztadt dowodził, że gdyby nie to, że Herc go wciągnął w sieć pracy dla wywiadu, pozostałby on przez całe życie tylko aktorem. Festensztadt nie przyznawał się do winy, twierdził, że nie działał przeciwko Polakom jako takim, ale przeciwko szpiegom rosyjskim, jako członek wywiadu niemieckiego. Ze zdradził rosyjski wywiad, przechodząc na stronę niemiecką nie może mu być poczytane za winę.

R. O.



A cóż to za „radca”

Bajdryz by biednym kobiecinom

Wychodzi w Warszawie pismo kobiece, redagowane zapewne przez jakiegoś fryzjera jako na użytek pokojówek, rzemieślniczek i sklepianek. Pismo to, mniemacie się „Wiedomościom Kobiecinom” podaje oprócz bezpłatnych porad jakiegoś światowej sławy wróżbity, co tydzień jakoby wyjeżdżającego zagranicę po nowe transporty wiedzy tajemnej i jasnowidzstwa, takie przepisy kosmetyczne, oskarżówki z dz. ednym mody i savoir vivre, jak również matre rady, jak się podozać, jak znaleźć męża i prac, jak pozbyć się piegów lub odcisków i t. d.

Nie do nas należy konkretna walka z wroźbarstwem lub znachorstwem. Nie mamy ostatecznie nie przeciwko temu, że ktoś zaczyna szernyż zainteresowanie się sprawami kosmetycznymi lub wiedzą tajemną.

Pocziwie czytelniczki same przekonają się z czasem, że muszą kiedyś zwrócić się do kompetentniejszych doradców zarówno w dziedzinie kosmetyki, jak i sztuki życia, ale nie możemy pozbawić się przyjemności zapoznania szerszego ogółu z głębokimi aforyzmi, jakimi kobiecie to pismo karmi duszyczki swych czytelniczek.

A więc najpierw nieśmiertelny temat miłość:

„Miłość musi być ślepa. Gdyby bowiem była widząca, przestałaby być miłością.”

Biedne czytelniczki, czyż nie czujecie w tych słowach obelgi, że kochać was może tylko ślepiec?!

Albo nie widzieć dlaczego:

„Niecierpliw nigdy nie będzie zakochany.”
Dalej idzie pochwała „wolnej miłości”.
„Jakże szczęśliwie mogłby nieje-dne żyć ze swoją żoną, gdyby się nie był z nią ożenił!”
Ale widocznie „wolna miłość”, nie może nigdy obejść się bez podwójnego buchalterji, bo:

„Potępiam kobiety, a cenię mężczyzn, którzy nieprzywzwiązuji wagi do ogólnej opinji.”

A już naprawdę osądnijmyj wawrzyn literacki należy się autorowi za tak głęboko filozoficzny i tak genialnie wystylizowany aforyzm:

„Mężczyzna często z niepokojącą

dziwizną oszukuje swą żonę, posiadając głębką naturę. Ale zawsze tak: na drodze do szczytności jest zaledwie jeden krok!”

„Ale droga do „niepokojącej dziwizny do żony, posadającej głębką naturę” nie jest tak daleka, jak o szczytności medrodo do śmieszności wyglądującego się na głębką kretyną. (g)

<p>Nr. listy rozrachunk. _____ 1</p> <p>Dzielnica nadawania</p> <p>Podpis sprawdzającego</p>	<p>Nr. listy rozrachunkowej _____ 2</p> <p>wpisał _____</p> <p>sprawił _____</p> <p>UWAGA: Wszelkie korespondencja, zamieszczona na 1-stym odzinku, poza wskazowaniami wedle treści nadruku, nie ma obrotu i przez naklejone znaczki pocztowe w wysokości osłady taryfowej.</p>	<p>Tytuł czasopisma: _____</p> <p>Okres prounumeracji: _____</p> <p>Adres odbiorcy czasopisma: _____</p> <p>Za przesyłkę pieniężną tym przelewem nadawca nie płaci!</p>
--	---	---

Dwaj panowie K.

I ich brzydka sprawa

Wysoce zastanawiająca sprawa, która rzuca jaskrawe światło na pojęcia etyki i moralności u jednostek bynajmniej nie stojących na średnim nawet poziomie społecznym, była przedmiotem rozprawy w sądzie grodzko-wojewódzkim pan K-ki, były wyższy urzędnik Polskiego Radia i jego przyjaciel pan K-k.

Pewnego razu konduktor zwrócił uwagę na pasażera 1-szej klasy pociągu popieźnego Warszawa-Katowice, który legitymował się biletem bezpłatnej jazdy wydanym na Polskie Radio. Konduktor zażądał okazania legitymacji, pasażer się zmieształ, oświadczył, że zapomniał ją. Konduktor nie chciał jednak tak łatwo uwierzyć, spał nerwicznie, numer biletu i sprawa trafiła do policji. Policja zaś ustaliła, że pan K. jechał za tym biletem bezprawnie, otrzymawszy bilet od swego przyjaciela, b. urzędnika Polskiego Radia K-skiego, który używał bezpłatnego biletu swoim znajomym i przyjacielom.

Sędzia Sawicki skazał obu panów na wysokiś stanowiskach, na karę po jednym miesiącu aresztu. (1).

...od początku przyszłego sezonu miał powstać w Warszawie staly, pierwszorzędnie wyposażony teatr operetkowy, prowadzony na poziomie przedwojennej operki warszawskiej? *

...tow. ubezpieczeń „Przyszłość“ zatrudniano w charakterze szefa organizacji p. Z. Szojnia, którego rocznik Państwowego Urzędu Ubezpieczeń prosi nieprzyjmować do żadnej firmy ubezpieczeniowej? *

...znany korespondent pism amerykańskich red. Nowiński, który bawi obecnie w Nowym Yorku, w najbliższej przyszłości miał wrócić do Warszawy, wraz z małżonką, której ojciec obdarzył Złotą Kilkaset tysięcy dolarów, przeznaczając je pieniadze na uruchomienie w Warszawie luksusowego hotelu pod dyktando p. Nowińskiego? *

...znany hotel — pensjonat zakopiański „Bristol“ stał się terenem niezwykłego zajścia? Oto jeden z mieszkanców „Bristolu“, warszawianin p. F. r., wybrał się w towa-

rzystwie dwu eleganckich pań na dancing do Trzaski i tam jednej ze swych nadobnych towarzyszek, wyjął z woreczka... 200 zł. Pa- na F. osadzone w areszcie.

...od przyszłego sezonu, obok prywatnych teatrów Adwentowicza, Jaracza i Malickiej miał powstać jeszcze jeden teatr, który prowadziłby Józefo Szepiowski pospółu z jednym z bardzo utalentowanych artystek dramatycznych? *

FRASZKI

O MOTORYZACJI

Znów się słyszy: „Ford“... „Montownie“... — znamy to od lat!
Potem — znounu nie będzie tylko „Polski Fiat“.

TOWAR I NABYWCA

Phillips — odbiorniki
Cedergren — leżalniki
Buty — „Polski Bata“
Limuzyna — Fiata —
Polak, panie, głupi —
Wszystkie śmiecie kupi!

NA ZAMKNIĘCIE SEJMU

Ze o ubój bezbolesny występował gwarnie —
tłazd wysłuchal go i — ubił go — humanitarnie.

NA KSIĘCIA

Ciągle go atakują, mój panie Kochanku,
Lecz on ma „Czas“ i forsę na — w Angielskim Banku.

NA ZERWANIE SZTANDARU POLSKIEGO W TEL-AVIV

Dowód to jeszcze jeden i dowód niezbity —
„Polskości“ irza - elity.

P. MATUSZEWSKI ZOSTAŁ PRZEZEM TOW. KREDYTOW.

Czy to także jest deflacja, —
Taka posad komulacja?

O-set.

CZAS ODNOWIĆ PRENUMERATE
NA KWARTAL II-GI.

Plotki o Elektrowni

Warszawę obiegają niepokojące pogłoski na temat dalszych losów Elektrowni Warszawskiej, która pod rządami zarządy sądowego, inż. A. Kühna, została tak świetnie wyleczona z dawnych chorób.

Mianowicie, mówi się, iż za kulisa-mi są prowadzone jakieś pertraktacje ugodowe między bliżej nieokreślonymi sferami polskimi a międzynarodowymi czynnikiem francuskimi o to, by E-lektrownia Warszawska znowu znalazła się w zarządzie Francuzów wzgl. ich pełnomocników polskich.

Za podstawę porozumienia ugodowe-brane, podobno, jest to, że w związku z elektryfikacją warszawskiego węzła kolejowego nastąpi również konieczność znacznego rozbudowania urządzeń elektryfikacyjnych na terenie m. st. Warszawy, co skolei wymagałoby znacznych wkładów finansowych, na które w obecnym stanie rzeczy czynniki polskie nie mogą sobie pozwolić nawet ze stosunkowo dużych bieżących wpływów Elektrowni.

Otóż sfery francuskie mają podobno godzić się na sfinsansowanie przyszłych inwestycji elektryfikacyjnych na terenie stolicy, związanych z elektryfikacją warszawskiego węzła kolejowego, pod warunkiem, że sfery polskie doprowadzą do ugody, pozostawiającej ostatecznie, Elektrownię Warszawską w rękach jej dotychczasowych akcjonariuszy.

Narazie notując te pogłoski, zastrzegamy sobie w stosownym czasie zajęcie odpowiedniego stanowiska wobec omawianej sprawy, nieprzetwarzając czasodniowo interesarować szerokiej opinii polskiej. (wł).



Wojnym kinowym i urzędnikom każe się tytułował „redaktorem“. Gdy zniknął już typ „redaktora“ od kalendarzy czy rozkładów jazdy, miejsce jego zajął „redaktor“ od reklam... filmowych. Takim właśnie jest on, Młody, zarozumiały, pan na własnym świecie, zięć kinowego „potentata“, komierzy „spec“ od reklam filmowych w rodzaju: „Czy masz zaufanie do...“. Upozowany na amerykańskiego amanta filmowego, powinien tkwić n-tytuł w menażerji, ile w... akwarjum, gdzie pływałyby jako bezkoszta pokł między żarłocznymi szupakami filmowej branży.

Nosi ponoc w zanadrzu jakiś wspaniały tytuł rodowy. Faktom jest, że aby go nulle polecała, wystarczy powiedzieć do: „panie hrabio!“. Doskonale ubrany, bywa w pierwszorzędnych lokalach stolicy. Sprytniejszym opowiada o tem, że jest... szefem sprzedaży w jednej ze znanych firm samochodowych, mniej sprytnych „czaruję“ niemierną wersją... spadka po — wuj — ordynarję. W rzeczywistości — żrądo dochodów jest bardziej... buliste. Ale, jak dotychczas panu hrabiemu to uchodzi. W menażerji m ejscie dlań najwłaściwsze między szkalami.

Niefortunny jubileusz

Jak przewidywaliśmy „jubileusz“ kapelmistrza Dołyckiego stał się imprezą mocno chybioną pod każdym względem. Spóród dygnitarzy zaszczylił przedstawienie jubileuszowe swą obecnością m. in. wódz kłackierów — Broniek i sławny macher z kasy teatralnej „Orbius“ — p. Opulski.

Wbrew przewidywaniom naszym, znakomity impresario warszawski Izrael Orenstein nie był na tyle lekkomyślny aby kupować od p. Dołyckiego jego przedstawienie jubileuszowe.

Wiadomość o tej transakcji została ukuta i puszczona w obieg przez samego jubilata, który mając pokazne zaległości wobec swej ex-małżonki p. Olgi Orleńskiej, pragnął w ten sposób zabezpieczyć się przed ewentualnością niezbyt przyjemnych represyj komorniczkich.

Niestety, plan się nie udał. Zwzięta ex-małżonka powierzyła rzekomo całą sprawę „advokatowi“, który postanowił wezwać Orensteina do przysięgi, przed Rabinem czy istotnie wpłacił chociaż grosz p. Dołyckiemu.

Ponieważ p. Orenstein jest człowiekiem b. nabożnym, wydaje nam się, że prawda wyjdzie ojcjalnie na jaw.

Z okazji wspomnianego jubileuszu, kilku specjalnie życiawie nastrojonych dla kapelmistrza Dołyckiego recenzentów, opubliko walo piękne i wruszające artykuły o jubileacie, który m. in. zapisał się ponoc tożsami zgłoskami w operach lwowskiej i poznańskiej... (1).

Jak było w rzeczywistości we Lwowie czy Poznaniu, wolimy niepisać, faktem jednakże jest, że przysyłowiuju już puch p. Dołyckiego odbił się również na Operze warszawskiej, która w pierwszej fazie dyrekcji Janiny Korolewicz — Wydowej każda nam wierzyć, że stanie się istotnie pierwszą reprezentacyjną sceną polską.

Żona — skarb

„Nasz Przegląd“ w jednym z ostatnich numerów, w rubryce „Matrymonialnej“ przynosi następujące ogłoszenie: „Głuchoniema, uroczą, bogatą, Postępowa panna dwudziesto-czteroletnia, inteligentna, przystojna, kulturalnej rodziny: Oferty: „Zdrów“. Ze wy jesteście zdrowi, Rabinowicz, niemamy najmniejszych złudzeń. również niemamy złudzeń co do waszej „kłępek“, bo azukać sobie żony „uroczą, bogatej, postępowej“, a przy tem wszystkim... głuchoniemą“, a już jest spryt zafrajcający o... perwersję. Czy jednak te „kulturalne rodzinie“ będą podobaly się wasze poszukiwania, w to wątpimy, Rabinowicz... (m).

Dokąd warto, dokąd nie...

Teatr — Rewja — Kino

„Zamech” (Teatr Ateneum). — Nie ulleną wątpliwości, że taki duet aktorów jak Jaracz i Eichlerówna potrafi nawet na wierzchołku fujarki wykonać symfonie Bacha czy Mozarta. Po dwa aktów dość nudnych, trzeci jest miłą niespodzianką i pysznym koncertem gry scenicznej. Powinno „Zamech” najprawdopodobniej będzie szedł kompletnie, więc trudno będzie zobaczyć przedstawienie za biletów ulgowych.

„Zespół tanecz. Bodowieser” (Filharmonia). — Pełne uznania dla organizatorów tego występu. Dzięki nim, mieliśmy okazję przekonać się, że ostawiony wiedeński zespół taneczny Gertrudy Bodowieser jest artystycznie imprezą grubo przekierłamowaną. Nie przeszkodziło to, że sala Filharmonii warszawskiej była szczelnie wypełniona bądź saobirzącymi „high-heeled”, bądź remonolnemi żydówkami. Byli oczywiście Liński i Gliński. Pierwszy — drżemal dyplomatemnie, drugi, nawet klanając się trzymal ręce w kieszeniach. To właśnie nasz „high-heeled”.

Widz.

„Bounty” (Kino „Stylowy”). — Gwałt szersze, że doskonały film „Bounty” szybko zajął miejsce kierowanej „gilotyny”, która nadał straszę jedynie na Chmielnej. „Bounty” to znów film morski, ale w najlepszym stylu. Nie posiada może tylu junackiej wery, co „Kapitan Blood” ale zato jest bardziej pogłębiłony i estetyczko efektowniejszy. Wszyscy kłaniamy, którzy lubią rubr i życie, mogą śmiało pójść na „Bounty” i nie zawiodą się. Reżyser zacięły i loty mała osowa filmowi odpowiednio tempo, które nie słaśnie ani na chwilę. Charles Laughton z całą pewnością będzie się podobal amatorom dobrej gry, a Clark Gable i Franchot Tone przypadają do gustu... swoim wielbielcom.

„Wielki Czarodziej” (Kino „Capitol”) — Po „Doddkach na froncie” i innych blaznawstwach cieżkiego lub lżejszego autoramentu, zawital na ekran kina „Capitol” obraz, jeśli nie pierwszorzędnym pod wszelkimi względami, to w każdym razie nader ciekawy. Jeśli idzie o scenariusz, jest to obraz zupełnie odrebny od wszystkiego, cośmy dotąd widzieli. Na specjalne podkreślenie zasługuje fakt, że ten film produkcji sowieckiej jest właśnie jaknajmniej sowiecki. Scenariusz opiera się na nowelce O'Henry'ego p. t. „Jimmy Valentine” i rozgrywa się niejako w trzech wymiarach: w wizerunku, na papierze (w noweli) i na wolności. Najciekawsze scenki doznał reżyser Kuleszow, dając każdemu z tych trzech epizodów odrębną styl filmowy. Niektóre efekty, jak cienie kobylcy, niektóre sceny z murzynem etc. są wręcz świetne. Na film „Wielki Czarodziej” wybrać się mogą jedynie ci, którzy nie szukają szablona i banału.

„Noe na Transatlantyku” (Kino „Hollywood”). — Scenariusz tej „noej” jest stanowczo przeludowany i zbytino poplątany. Reżyserja także nie dopisala, bo nie potrafiła wszystkich nielogicznie powiązać, co w

wyniku dało jedynie chaos. Blondynowaty Gene Raymond gra rolę złodziejzaka całkowicie bez przekonania. Również i Naucej Garolli nie czuje się najlepiej w swojej roli. Widocznie tutaj zawiodła reżyserja skoro ci sami aktorzy w innych filmach grali zupełnie porządnie!

Nadprogram rewja jest stałym zespołem — gorsza, niż dotąd. Przejadły się już cawkowi-

cy wykrzykiwania „argentyńskiego” duetu wokalnego. Duo taneczne natomiast jest doskonale statyczne, ale posiada dość ubogi repertuar. Nochowizowna niepotrzebnie z rewji robi operę. Hamsz jest świetny w paradach, gorszy w nastrojowych piosenkach. Ogółem wyższy — program raczej nieduży.

X. 27. —

UPRZEJMIE PROSIMY WPŁACĄC PRENUMERATĘ NA KONTO NASZE W P. K. O. Nr. 15.581, BĄDŹ NA POCZTOWE KONTO ROZRACHUNKOWE Nr. 765, WARSZAWA I, PRZY POMOCY BIAKNIETU NADAWCZEGO, KTÓRY PROSIMY WYCIĄĆ ZE STR. 5 NINIEJSZEGO NUMERU. PRENUMERATĘ MOŻNA RÓWNIEŻ USZCZĄC BEZPOŚREDNIO W ADMINISTRACJI WYDAWNICTWA A. WARSZAWA, KRÓLEWSKA 35/20

Miły bałaganik w Pol. Radju

Wiadomo powszechnie, że Polskie Radio nie może pozostawić się specjalnym ludem i porządkiem, zwłaszcza w dziedzinie programowej. Stymne są już dziś równo perypeteje Stonskiego z dyrektką P. R., jak też i niefortunne występy reporterów radiowych w czasie rozmaitych transmisji, czy też o pokładku motorowca, czy też z imprez międzynarodowych.

Balagan jest jednak jeszcze większy, niż można by przypuszczać. Niektóre audycje nieznanne są, lub też odwoływane bez za-

wiadomienia autorów, na porządku dziennym również są przesunięcia...

Panowie kierownicy wydziałów robią tysiącnie trudności, aby kogoś przyjąć na „audyencję”, nie stępują się do godzin urzędowania, za wszelkie przekroczenia czy przewinienia zwalają winę jeden na drugiego, a wręczcie z nimik imie można się dogadać. Wszyskie te bałaki dobrze są znane ludzdom, którzy choć raz mieli do czynienia z Dyrektką P. R., ale ogółowi rzeczy te są obce.

A wartyby z tem skończyć, panowie!

Łączka kretynów

Główną artystką sceny polskiej p. Marię Matlicką spotkał w tym tygodniu bolesny cios. Umarł ojciec doskonałej aktorki, ongiś również człowiek z teatrem ściśle związany, ś. p. Antoni Malicki.

Łącząc się z ogólnym współczuciem dla doskonałej artystki, która poniosła tak wielką stratę, niemożemy przejść obojętnie obok faktu niesmacznego reklamowania, jako z smutnej okazji zgonu ś. p. Antoniego Malickiego „upitrasit” nadwołany „szef propagandy” teatru p. Matlickiej osławiony Lopek Brodzinski.

Oto w jednej z notatek prasowych zamieszczonych po zgonie ojca artystki, p. Brodzinski zaznaczył, że Zmarły tak ślinie był związany z teatrem, iż umierając żądał od córki aby nie przerywała swej pracy scenicznej i wobec tego w dniu zgonu przedstawiancie w teatrze Matlickiej odbyło się normalnie.

Ostatczecze można pogodzić się z podobną informacją, gdyby wiarała się ona z jakimś nierównym i niesympatycznym nigdy faktem. Wiadomo jednak wszystkim, że choćby najcięższe straty moralne czy materialne w olbrzymiej większości wypadków nie powstrzymują prawdziwych artystów od pełnienia swych obowiązków.

Ale p. Brodzinski nie darmo był w Ameryce na laskawym chlebnie Poli Negri, reklama jest dla niego wszystkim i w tym „szlaku reklamowym” nie waha się nawet nadużywać imienia Zmarłego.

Wtemy, że p. Malicka, pochlebnią pracę artystyczną i dyrektorską w swym teatrze, niema czasu na kontrolowanie nieporządnych bredni p. Brodzinskiego, ale trzeba w takim razie stanowisko to obsadzić kimś bardziej odpowiedzialnym, kto by robił podobnych, grubo niesmacznych idyotyzmów...

Starly pies.

Zamiast T. K. K. T. Będzie T. K. K. T. M.

Teatry warszawskie nie przestają być wymienianym tematem najbardziej nieprawdopodobnych plotek, świadczących o tem, że sprawa ta interesuje się nie tylko szczerpa garka aktorów i ludzi ze świata teatralnego, ale stanowią one również domenę zainteresowań szerszych warstw publiczności.

Jak już donosiliśmy w jednym z poprzednich numerów, coraz głośnieji mówią się o zmianie dotychczasowego ustroju koncertu T. K. K. T. Wedle tych pogłosek, od koncertu mają oddzielić się teatry: Narodowy, Letni i Nowy, któreby w tej koncepcji funkcjonowały jako teatry... miejskie, natomiast T. K. K. T. przeobraziłoby się w Towarzystwo Krzewienia Kultury Teatralnej i Muzycznej, a prowadząc teatry Polski i Mały, jednocześnie przejąłoby Operę i Filharmonję. Dyrekcja administracyjna spoczywałaby w rękach p. Rutkowskiego.

Dr. Rutkowski jest niewątpliwie jednym z najpłodniejszych administratorów teatralnych i należałoby przypuszczać, że potrafiłby w nowej koncepcji koncertu zlikwidować rozpoznanego bakcyła biurokracyjnego.

O anomalnym rozwoju tego bakcyła pisaaliśmy już tyle razy, że więcej niechcemy poświęcać mu miejsca, wystarczy jeśli stwierdzimy, że personalni hiurony T. K. K. T. kosztował ponoc — 20.000 zł, miesięcznie...

Włączając do koncertu dwa tak okazałe obiekty jak Opera i Filharmonja, dyrekcja administracyjna powinna wziąć fakty te pod uwagę, aby uniknąć niepotrzebnych wydatków, a zarazem uchronić się od słyszanych, na tym odcinku, ataków niezaleźnej prasy.

Najwspanialszy tenor świata, Nino Martini i piękna Anita Louise w filmie p. t. „Kapryś pięknej Pani” („Here's to romance”).



„MILJONY“

To sensacyjna, a przeciez z humorem napisana powieść której druk rozpoczynamy już w następnym (12) numerze „WIEMI WSZYSTKO”

PRENUMERATA wraz z przesyłką pocztową lub odnośnikiem do domu zł. 6.— kwartalnie, zagranicą zł. 9.— OGŁOSZENIA: za wiersz wysokości 10 mm. szerokości 1 szpalty, wycieczne 60 gr., w tekście 120 gr., nadesłane 1 zł., Komunikaty 80 groszy. Kolumna posiada 4 szpalty

Redaktor i Wydawca Włodzimierz Popławski.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: Królewska Nr. 35. m. 20, tel. 6.33-66 czynnie codziennie z wyjątkiem świąt od godz. 11-12 do 13-15

Konto w P. K. O. Nr. 15.581